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ABSTRACT

Gao Fei. The development of HR managers’ psychological and pedagogical

competence in the framework of corporate training. – Qualification research paper

as a manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011 –

Educational, pedagogical sciences. – Lviv Polytechnic National University. – Lviv,

2024.

Research topicality. At the beginning of the 21st century, in the business

environment, special attention is drawn to the problem of human capital

development, which is considered one of the business advantages of modern

companies. HR management is an art and a science at the same time, as it is aimed

both at the development of the company as a whole and the development of each

employee in particular. HR management involves ensuring balance and harmony in

professional activities, which has a positive effect on increasing labour productivity

and achieving the company’s defined results. Undoubtedly, an important role in this

process is played by HR managers, who are called to organize a professional

environment characterized by minimizing employee turnover, constructive

communication, professional training and development on a continuous basis, etc.

This requires careful initial professional training of HR managers and their

professional development in the framework of corporate training.

Currently, the professional competence of HR managers, the peculiarities of

its development during initial professional training, as well as the possibilities of its

further development in the framework of corporate training are among the topical

issues discussed by theorists and practitioners. Since HR managers work directly

with the company’s personnel, there is a need to develop their psychological and

pedagogical competence. This competence is an integrative component of their

professional competence, includes knowledge and abilities to use achievements and

knowledge in the field of Psychology and Pedagogy for the purpose of establishing

constructive communication and support, advising employees on opportunities for
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professional development, organizing corporate training, etc.

In Ukraine and the People’s Republic of China, the initial professional training

of HR managers is carried out in institutions of higher education, which is regulated

by the relevant regulatory documents (Ministry of Education of People’s Republic

of China, 1995, 1998, 2013, 2018, 2019, 2020a, 2020b, 2023; Ministry of human

resources and social security People’s Republic of China, 2022; The State Council

of People’s Republic of China, 2016, 2018, 2019a, 2019b; Верховна рада України,

2014, 2017; Міністерство освіти і науки України, 2018, 2019, 2021) etc.

The problem of professional training of modern specialists, in particular

managers and HR managers, is considered by scientists who are representatives of

various fields of knowledge: Pedagogy, Psychology, and management. The analysis

of scientific literature confirms that various aspects of managers and HR managers’

professional training in the system of higher education have been studied today:

 the theories, concepts, ideas of modern education and training (Akmal,

2023; Aslan, 2017; Baker, Hope, & Karandjeff, 2009; Berns, & Erickson, 2001;

Chuang, 2021; Good, Hughes, Kirca, & McGrath, 2022; Hajar, 2021; Kelly,

Garbacz, & Albers, 2020; Klein, 2018; Knowles, 1980; Land, 2012; Li, 2010;

Mayer, Caruso, & Salovey, 2016; Tennant, 2020);

 the methodological approaches used in modern education: competency-

based approach (Alt, Naamati-Schneider, & Weishut, 2023; Chappell, Gonczi, &

Hager, 2020; Farahni, Ghorbanizadeh, Taghi Taghavifard, & Rangriz, 2021;

Lišková, & Tomšík, 2013; Marx, & de Swardt, 2023; Mukan, Chubinska, &

Zhongjun, 2023; Škrinjarić, 2022); activity-based approach (Anwer, 2019; Mishra,

Bakhronova, & Djalilova, 2023; Noreen, & Rana, 2019; Пометун, 2021);

systematic approach (Chen, Pavlova, & Ramos, 2021; Dymock, & Tyler, 2018;

Lamanauskas, 2023), etc.;

 the systems, practices and strategies of training: personalized learning

(Blanchard, & Thacker, 2023; Cavanagh, 2014; Cevikbas, & Kaiser, 2022; Mötteli,

Grob, Pauli, Reusser, & Stebler, 2023; Xu, Hong, Zhang, Jiang, & Liu, 2023);

collaborative active learning (Chang-Tik, Kidman, & Tee, 2022; van Dam, 2017);
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contextual teaching and learning (Hakim, & Sari, 2022; Hyun, Wijayanti, Asbari, &

et al., 2020; Indrayati, & Kuni, 2022; Naziah, Caska, Nas, & Indrawati, 2020; Ruto,

Mema, Nduru, & Ota, 2021);

 general and professional competences of managers and HR managers

(Kolot, Lopushniak, Kravchuk, Varis, & Ryabokon, 2022; Meyers, van Woerkom,

Paauwe, & Dries, 2020; Oleksenko, 2015; van den Berg, Stander, & van der Vaart,

2020; Дорошенко, 2020; Дубінський, 2015; Заграй, 2021; Кобець, 2021; Кожан,

2013; Цигилик, & Лучків, 2020);

 the development of psychological and pedagogical competence of a

modern specialist (Lukіianchuk, Kharahirlo, Sakhno, Tataurova-Osyka, & Stadnik,

2022; Гомонюк, 2020; Горохівська, 2017; Ждан, Бобирьов, Білаш, & Бєляєва,

2017; Іващенко, 2021; Красильник, 2010; Півень, 2014; Садовенко, 2019;

Стасюк, & Толок, 2012).

In the context of our research, the publications highlighting the peculiarities

of: human capital development (Asana, Sudipa, & Putra, 2021; Chen, 2022); human

resource management (Armstrong, 2009; Buckley, Wheeler, Baur, & Halbesleben,

2023; Burke, & Morley, 2023; Cheng, 2021; Cooke, Schuler, & Varma, 2020;

Fenech, 2022; Gupta, Khang, Somani, Dixit, & Pathak, 2023; Hongal, & Kinange,

2020; Joo, & Ready, 2012; Jordan, & Troth, 2021; Khang, Rani, Gujrati, Uygun, &

Gupta, 2023; Mansaray, 2019; Shayah, & Sun, 2018; Балановська, Михайліченко,

& Троян, 2020); continuous professional development (Beltman, 2009; Forde,

McMahon, McPhee, & Patrick, 2006; Hanif, & Ameeq, 2013; Khan, & Siddiqui,

2023; Manoharan, Dissanayake, Pathirana, Deegahawature, & Silva, 2023;

McAdams, & Olson, 2010; Ukko, Hildén, Saunila, & Tikkamäki, 2017); corporate

training as an element of corporate culture of modern companies (Angelova, 2019;

Lorincová, Miklošík, & Hitka, 2022; Molenaar, Brown, Caile, & Smith, 2002;

Nosulich, Mukan, & Mukan, 2020; Paine, 2021; Peters, & Waterman, 2006; Sæbø,

& Midtsundstad, 2022; Schuchmann, & Seufert, 2015; Shamsudin, & Velmurugan,

2023; Suen, Cheung, Wang, & Hui, 2022; Tian, Tang, & Tse, 2022; Żur, & Friedl,

2021; Баніт, 2014; Бондар, & Дороніна, 2018; Збрицька, 2013; Кир’янова, 2018;
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Литовченко, 2015; Хілуха, 2021b; Ярмолюк, Хлуп’янець, & Яблонська, 2020)

are of particular interest.

Having processed the research literature, having analysed the experience of

higher education institutions regarding the development of HR managers’

psychological and pedagogical competence as well as experience of modern

companies, we determined the contradictions between: the need for the development

of psychological and pedagogical competence of HR managers and the insufficient

level of research on its theoretical justification; the requirements of employers for

HR managers’ psychological and pedagogical competence, inadequate level of its

formation in the framework of initial professional training and the need to ensure

the appropriate pedagogical conditions for its development in the framework of

corporate training; the necessity of its development in the framework of corporate

training and insufficient level of methodical support for the development of

psychological and pedagogical competence in the framework of corporate training.

The results of the scientific and pedagogical literature analysis, the real need

to systematize the practice of HR managers’ psychological and pedagogical

competence development, as well as the identified contradictions that need to be

resolved, determined the choice of the research topic: “The development of HR

managers’ psychological and pedagogical competence in the framework of

corporate training”.

The corporate training of HR managers is the research object.

The pedagogical conditions of HR managers’ psychological and pedagogical

competence development in the framework of corporate training is the research

subject.

The research aim is as following: to determine, substantiate and

experimentally verify the pedagogical conditions of HR managers’ psychological

and pedagogical competence development in the framework of corporate training.

In order to achieve the research aim, the objectives that need to be solved

have been identified:
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1) to study the development of psychological and pedagogical competence

of HR managers in the framework of corporate training as a scientific and

pedagogical problem and substantiate its essence and structure;

2) to determine criteria, indicators and levels of HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training;

3) to substantiate the pedagogical conditions, the implementation of which

allows to ensure positive dynamics in the levels of HR managers’ psychological and

pedagogical competence development in the framework of corporate training;

4) to develop professional development program for HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training;

5) to organize a pedagogical experiment with the aim of checking the

effectiveness of substantiated pedagogical conditions of HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that for the first

time the pedagogical conditions of HR managers’ psychological and pedagogical

competence development in the framework of corporate training (encouraging HR

managers to develop psychological and pedagogical competence; organization of

contextual teaching and learning to gain experience in the implementation of HR

managers’ psychological and pedagogical competence; using the potential of

reflective practices; the development and implementation of professional

development program for HR managers’ psychological and pedagogical

competence development in the framework of corporate training) have been

substantiated and their effectiveness have been experimentally verified; the concepts

“professional competence”, “HR manager’s psychological and pedagogical

competence”, “corporate training”, and the content of the component structure of

HR manager’s psychological and pedagogical competence; tools for diagnosis of

developmental state of HR manager’s psychological and pedagogical competence
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have been specified and concretized; the content of the professional development

program for HR managers has been improved, with the aim of developing their

psychological and pedagogical competence; the theses on the use of the potential of

corporate training have been further developed.

The practical significance of the research lies in the fact that the

professional development program for HR managers has been developed and

implemented, with the aim of developing their psychological and pedagogical

competence. The seminar “Psychological and pedagogical competence of HR

manager: theoretical aspects and practical application”, training “Encouraging HR

managers to develop psychological and pedagogical competence”, “Reflective

practices in professional development”, project “The development of corporate

training program”, team building & teamwork activities as well as role-playing &

business games have been developed and implemented in the framework of HR

managers’ corporate training.

The main research materials, educational and methodological support can be

used by university teachers to improve the training of future HR managers in

institutions of higher education. The materials of thesis are recommended for the

improvement of the content of the following courses: “Professional Pedagogy”,

“Recruitment and adaptation of personnel”, “Training and development of

personnel”.

The theses, materials and conclusions can be used by scientists for further

research.

The structure and volume of the thesis. The thesis consists of an

introduction, three chapters, conclusions to each chapter, general conclusions,

references, which include 313 items, as well as 12 appendices. The total volume of

the thesis is 276 pages, the main text covers 186 pages. The thesis contains 18 tables

and 23 figures.

In the Introduction we present the justification of research topicality; indicate

the relation of this thesis to scientific programs, plans, and themes; determine the

research object, subject, aim and objectives, hypothesis, as well as research methods;
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outline scientific novelty and practical significance of the obtained results, the

approbation and implementation of research results; indicate the personal

contribution in co-authored publications; present the structure and volume of the

thesis.

In Chapter 1 “The development of HR managers’ psychological and

pedagogical competence in the framework of corporate training as a scientific and

pedagogical problem” the main concepts and categories of research are clarified; the

content and structure of HR managers’ psychological and pedagogical competence

are justified; the modern practice of HR managers’ psychological and pedagogical

competence development is analysed.

In Chapter 2 “The scientific and methodical principles of HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training” the research methodology is presented; criteria, indicators and

levels of HR managers’ psychological and pedagogical competence development

are determined and characterised; the results of diagnostics of HR managers’

psychological and pedagogical competence development are presented; the

pedagogical conditions for HR managers’ psychological and pedagogical

competence development in the framework of corporate training are determined and

substantiated.

In Chapter 3 “The verification of the efficiency of pedagogical conditions of

HR managers’ psychological and pedagogical competence development in the

framework of corporate training” we present the program and methods of

experimental research, describe the implementation of pedagogical conditions for

HR managers’ psychological and pedagogical competence development in the

framework of corporate training as well as interpret the results of effectiveness

verification of pedagogical conditions of HR managers’ psychological and

pedagogical competence development in the framework of corporate training.

The prospects of further pedagogical research are defined.

Keywords: professional competence, psychological and pedagogical

competence, professional development, diagnostics, criteria and indicators,
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corporate training, HR manager, pedagogical conditions, personnel motivation,

contextual teaching and learning, reflective practices, pedagogical experiment,

training, seminar, role-playing and business games, team building and team work,

portfolio, project.

АНОТАЦІЯ

Гао Фей. Розвиток психолого-педагогічної компетентності HR

менеджерів в умовах корпоративного навчання. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка». – Львів, 2024.

Актуальність та доцільність дослідження. На початку 21-го століття

у бізнес-середовищі особлива увага привернена до проблеми розвитку

людського капіталу, який вважається однією із бізнес-переваг сучасних

компаній. Управління персоналом є мистецтвом та науковою водночас,

оскільки спрямоване як на розвиток компанії в цілому, так і розвиток кожного

працівника зокрема. Управління персоналом передбачає забезпечення балансу

та гармонії у професійній діяльності, що позитивно впливає на збільшення

продуктивності праці та досягнення визначених результатів компанії.

Безперечно, важливу роль у цьому процесі відіграють HR менеджери,

покликані організувати професійне середовище, якому притаманна

мінімізація плинності працівників, конструктивна комунікація, професійне

навчання і розвиток на неперервній основі тощо. Це вимагає ретельної

початкової підготовки HR managers та професійного розвитку в умовах

корпоративного навчання.

Нині серед актуальних питань, що обговорюються теоретиками та

практиками, є професійна компетентність HR менеджерів, особливості її

розвитку під час початкової професійної підготовки, а також можливості

вдосконалення в умовах корпоративного навчання. Оскільки HR менеджери
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безпосередньо працюють із персоналом компанії, постає потреба у розвитку

їхньої психолого-педагогічної компетентності. Ця компетентність є

інтегративною складовою їхньої професійної компетентності, охоплює знання

та уміння послуговуватися здобутками і знаннями у галузі психології та

педагогіки з метою налагодження конструктивної комунікації і підтримки,

консультування працівників щодо можливостей професійного розвитку,

організації корпоративного навчання тощо.

В Україні та Китайській Народній Республіці початкова підготовка HR

менеджерів здійснюється у закладах вищої освіти, що регулюється

відповідними нормативними документами (Ministry of Education of People’s

Republic of China, 1995, 1998, 2013, 2018, 2019, 2020a, 2020b, 2023; Ministry of

human resources and social security People’s Republic of China, 2022; The State

Council of People’s Republic of China, 2016, 2018, 2019a, 2019b; Верховна рада


[…]


development in the framework of corporate training will be effective, if the

determined and substantiated pedagogical conditions are implemented. This will

ensure the positive dynamics of the process.

The experimental study covered three interrelated stages of scientific and

pedagogical research: confirmative, exploratory and control. 44 people were
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involved in the experiment, including 8 experts: (theorists – 4 teachers of higher

education institutions of Ukraine and the People’s Republic of China) and

(practitioners – 4 heads of HR Departments of Ukrainian and Chinese companies);

36 employees (4 heads of the Departments of HR management and 32 HR

managers). They were randomly divided into two groups: the control group (CG –

18 employees) and experimental group (EG – 18 employees).

Previously determined criteria and indicators were used to diagnose the

effectiveness of defined and theoretically justified pedagogical conditions for HR

managers’ psychological and pedagogical competence development in the

framework of corporate training.

During the exploratory stage of pedagogical experiment, the proposed

pedagogical conditions for HR managers’ psychological and pedagogical

competence development in the framework of corporate training were implemented.

The features of implementation of the defined pedagogical conditions for the

development of HR managers’ psychological and pedagogical competence in

general and its motivational, cognitive, and activity components in particular are

presented. The author’s professional development program for HR managers which

was implemented during the exploratory stage of the pedagogical experiment (its

goal and objectives, expected learning outcomes, structure, and volume, etc.) is

presented.

The essence and organizational specifics of the used forms and teaching

methods are described: the seminar “Psychological and pedagogical competence of

HR manager: theoretical aspects and practical application”; trainings “Encouraging

HR managers to develop psychological and pedagogical competence”, “Reflective

practices in professional development”; activities “Portfolio development”,

“Professional ethics and corporate culture”; team building and teamwork activities

(“Building Bridges”, “Helium Stick”, “Mine Field”, “Group survival Scenario”,

“Just a Glimpse”, “Sum of the Parts”, “Director, Runner, Builder, Observer”,

“Senior Management, Middle Management, and Workers”); role-playing and

business games and exercises: “Interview”, “Enterprise”, “Conflict client”,
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“Evaluation of employee performance”, “Ideas for corporate training organisation”,

“Actors”, “The development of corporate training plan”; methods and techniques

(the method of mutual presentation, the “Roundabout of Thoughts” method, Case

study method “The use of psychological and pedagogical knowledge in HR

management and professional development”, feedback and reflection techniques “I-

We-Business”, “Mail box”, questionnaire for training evaluation).

The results of the research and experimental work proved that according to

the determined levels of HR managers’ psychological and pedagogical competence

development in the framework of corporate training, the number of HR managers of

EG who reached the advanced (creative) level increased by 16,66%, and it did not

change in CG. The number of HR managers who demonstrated the upper-

intermediate (productive) level of psychological and pedagogical competence

development in EG increased by 22,22%, in CG – increased by 5,56%. The number

of HR managers who evidenced the intermediate (reproductive) level of

psychological and pedagogical competence development in EG decreased by 5,56%,

and in CG it did not change. The indicators of the low (elementary) level changed

most significantly: in EG the number of HR managers decreased by 33,33%, in CG

– by 5,56%.

The verification of results reliability was carried out using the non-parametric

Mann-Whitney U-test, the calculations of which confirmed the legitimacy and

effectiveness of the proposed pedagogical conditions for HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training. This proves that the research goal was achieved, the tasks

accomplished and hypothesis confirmed.

The content of this chapter is presented in the following publications: Mukan

& Gao, 2023a; Mukan & Gao, 2023b; Mukan & Gao, 2024.
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GENERAL CONCLUSIONS

The thesis study solved the scientific assignment of determining,

substantiating and experimentally verifying the pedagogical conditions of HR

managers’ psychological and pedagogical competence development in the

framework of corporate training. The conducted research makes it possible to

formulate the following conclusions.

1. Contemporary businesses give careful consideration to the issue of

employees’ professional growth and competence development, which falls under the

purview of HR management. This subject is studied from various perspectives by

theorists (Pedagogy, Psychology, management) and practitioners, as evidenced by

the variety of publications they have produced. The study of the experience of

Ukrainian and Chinese universities proved the insufficient level of HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the system of initial

professional training.

The results of literature analysis provided possibility to conclude that

psychological and pedagogical competence of an HR manager should be interpreted

as an integrative feature, which includes knowledge and skills in the field of

Psychology and Pedagogy, necessary for the organization of continuous

development as well as well-being of the company’s employees, contributes to

ensuring the efficiency of professional activity in general and solving complex

problems in non-standard situations of the professional environment, as well as

inclinations, orientations and strategies for the development of one’s own general

and professional personal culture, deepening and accumulation of experience in the

field of HR management.

The structure of HR managers’ psychological and pedagogical competence

encompasses the motivational (awareness of the role and importance of

psychological and pedagogical competence in professional activity; a system of

professional attitudes and beliefs, motives, personal meanings, interests and goals;

striving for self-knowledge, self-improvement and self-management; awareness of
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one’s own professional role, which contributes to professionalization, helps to

critically analyse and evaluate the level of professional tasks, etc.), cognitive

(knowledge in the field of Psychology and Pedagogy, which is necessary for the

professional activity of HR managers; awareness of the specifics of the company’s

corporate culture and one’s own role in its development and support; as well as

psychological and pedagogical knowledge that reveals the essence of training

organization in a constructive corporate environment), and activity (a set of abilities

and skills necessary to practically apply psychological and pedagogical knowledge

related to the organization of corporate training, determining its goals and expected

results based on reflective practices, managing the training process of employees, as

well as establishing a constructive learning environment and relationships)

components.

2. In this study, the criteria and their indicators (personality-motivational

criterion: the intrinsic motivation and awareness of the significance of psychological

and pedagogical knowledge in HR management, the formation of personal and

professional qualities (responsibility, independence, empathy, tolerance), the ability

to establish communication and cooperation with employees, team work, the

readiness for continuous professional development and improvement; information-

cognitive criterion: knowledge in Psychology and Pedagogy, necessary for the

performance of professional functions, understanding the essence of corporate

culture, ethical and professional norms of behaviour in the company, knowledge of

the psychological features of corporate training organization, knowledge of methods

and practices of building interpersonal interaction in a corporate learning

environment; activity-resultative criterion: the ability to use psychological and

pedagogical knowledge in practice to manage the process of corporate training, the

ability to analyse and synthesize information in order to establish interaction and

support it to achieve the goals of corporate training, the ability to motivate and

support employees, provide consulting services, organize mentoring; the ability to

effectively use reflective practices), as well as levels (low (elementary), intermediate

(reproductive), upper-intermediate (productive), advanced (creative)) of HR
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managers’ psychological and pedagogical competence development in the

framework of corporate training were used for evaluation of pedagogical

phenomenon during various stages of pedagogical experiment.

3. The pedagogical conditions (encouraging HR managers to develop

psychological and pedagogical competence; the organization of contextual teaching

and learning to gain experience in the implementation of HR managers’

psychological and pedagogical competence; the use of the potential of reflective

practices; the development and implementation of professional development

program for HR managers’ psychological and pedagogical competence development

in the framework of corporate training) were determined, justified and implemented

in the corporate training of modern companies in order to develop HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training.

4. The proposed professional development program for HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training covered 60 hours, which presupposed 40 hours of corporate

training and 20 hours of self-study. The goal of this program (the development of

HR managers’ psychological and pedagogical competence in order to further use the

acquired knowledge and skills for the establishment, organization and successful

implementation of corporate training of the company’s employees) was achieved

with help of a series of educational events: the seminar “Psychological and

pedagogical competence of HR manager: theoretical aspects and practical

application”; trainings “Encouraging HR managers to develop psychological and

pedagogical competence”, “Reflective practices in professional development”;

activities “Portfolio development”, “Professional ethics and corporate culture”; team

building and teamwork activities (“Building Bridges”, “Helium Stick”, “Mine

Field”, “Group survival Scenario”, “Just a Glimpse”, “Sum of the Parts”, “Director,

Runner, Builder, Observer”, “Senior Management, Middle Management, and

Workers”); role-playing and business games and exercises: “Interview”,

“Enterprise”, “Conflict client”, “Evaluation of employee performance”, “Ideas for
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corporate training organisation”, “Actors”, “The development of corporate training

plan”; methods and techniques (the method of mutual presentation, the “Roundabout

of Thoughts” method, Case study method “The use of psychological and

pedagogical knowledge in HR management and professional development”,

feedback and reflection techniques “Me-We-Business”, “Mail box”, questionnaire

for training evaluation).

5. The organized pedagogical experiment with the aim of checking the

effectiveness of substantiated pedagogical conditions of HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training covered three interrelated stages of scientific and pedagogical

research: confirmative, exploratory and control.

The results of the research and experimental work proved that according to

the determined levels of HR managers’ psychological and pedagogical competence

development in the framework of corporate training, the number of HR managers of

EG who reached the advanced (creative) level increased by 16,66%, and it did not

change in CG. The number of HR managers who demonstrated the upper-

intermediate (productive) level of psychological and pedagogical competence

development in EG increased by 22,22%, in CG – increased by 5,56%. The number

of HR managers who evidenced the intermediate (reproductive) level of

psychological and pedagogical competence development in EG decreased by 5,56%,

and in CG it did not change. The indicators of the low (elementary) level changed

most significantly: in EG the number of HR managers decreased by 33,33%, in CG

– by 5,56%.

The verification of results reliability was carried out using the non-parametric

Mann-Whitney U-test, the calculations of which confirmed the legitimacy and

effectiveness of the proposed pedagogical conditions for HR managers’

psychological and pedagogical competence development in the framework of

corporate training. This proves that the research goal was achieved, the tasks

accomplished and hypothesis confirmed.
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The conducted research does not cover all aspects of the declared problem.

The obtained theoretical and practical results form the basis for further study of the

problem of improving the initial training of HR managers and the formation of their

psychological and pedagogical competence in the system of higher education.
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APPENDICES
