## **REVIEW**

**of the reviewer - Associate Professor, Candidate of Economic Sciences,
Associate Professor of the Department of Personnel Management and
Administration,**

**Institute of Economics and Management,**

**Lviv Polytechnic National University**

**Vynnychuk Roksolana Oleksandrivna**

**for the thesis**

**of Gao Fei**

**«THE DEVELOPMENT OF HR MANAGERS' PSYCHOLOGICAL AND
PEDAGOGICAL COMPETENCE**

**IN THE FRAMEWORK OF CORPORATE TRAINING»**

**submitted for the degree of Doctor of Philosophy**

**011 Educational, pedagogical sciences**

**01 Education / Pedagogy**

### **1. Relevance of the topic of the work performed and its connection with the relevant plans of the branches of science**

The relevance of this thesis research aligns with the contemporary challenges of the business environment, where human capital is increasingly recognized as a key competitive advantage for companies. At the beginning of the 21st century, human capital development has become particularly important due to globalization, rapid advancements in information and communication technologies, heightened competition, and the need for innovation. HR managers play a crucial role in ensuring that organizations function harmoniously through effective personnel management, corporate training organization, professional development of employees, reduction of staff turnover, and fostering constructive communication. However, fulfilling these roles requires not only technical knowledge but also a high level of psychological and pedagogical competence. This competence is an integral component of the professional skills required of HR managers. The challenge of developing psychological and pedagogical competence is particularly relevant given the limited research on its theoretical foundations and the lack of methodological support for its development within corporate training programs. Additionally, there exists a gap between modern employers' expectations regarding the competencies of HR managers and the level of training provided in higher education institutions.

This study focuses on identifying pedagogical conditions that can effectively foster the development of psychological and pedagogical competence in corporate training. Such development is essential for HR managers to adapt to new challenges and enhance the effectiveness of personnel management in contemporary organizations. Therefore, Gao Fei's thesis holds significant scientific and practical potential for improving the quality of HR manager training and enhancing their professional performance.

The topic of Gao Fei's thesis "The development of hr managers' psychological and pedagogical competence in the framework of corporate training" corresponds to the thematic plan of scientific and research work of the Department of Pedagogy and

Innovative Education of the Lviv Polytechnic National University "Theoretical and methodological foundations of personal and professional development of a modern specialist in the context of integration into the international educational space" (state registration number 0121U113179).

The topic of the thesis was approved (minutes No. 3/22 of 10/24/2022) and specified (minutes No. 2/23 of 10/16/2023) at the meetings of the Academic Council of the Institute of Law, Psychology and Innovative Education of the Lviv Polytechnic National University.

## **2. The most significant scientific results contained in the thesis**

This work analyses the current state of research on developing the psychological and pedagogical competence of HR managers, based on a review of scientific literature and empirical data. The author discusses the conceptual foundations of this competence, its content, and its component structure, as well as modern practices in corporate training aimed at enhancing the professional competence of HR managers.

The thesis identifies criteria, indicators, and levels of development for the psychological and pedagogical competence of HR managers. Additionally, the author has developed and experimentally tested pedagogical conditions that promote positive growth in this area. A significant aspect of the research involves the creation and testing of educational and methodological materials, including training sessions, seminars, role-playing activities, and business games, which can be utilized in corporate training and educational programs for future HR managers. The study's findings provide insight into the pedagogical conditions necessary for developing psychological and pedagogical competence and highlight the creative ways these conditions can be applied in corporate training and professional education. These results are valuable for both contemporary science and practical applications.

## **3. New facts obtained by the applicant**

In Gao Fei's thesis "The development of hr managers' psychological and pedagogical competence in the framework of corporate training", the pedagogical conditions for the development of psychological and pedagogical competence of HR managers in corporate training conditions were first substantiated: stimulating HR managers to develop psychological and pedagogical competence, organizing contextual training to gain experience in implementing this competence, using reflective practices, developing and implementing a professional development program for HR managers, and experimentally confirming their effectiveness; the content of concepts and the component structure of competence were clarified and specified, in particular, a clear definition of the concepts of "professional competence", "psychological and pedagogical competence of an HR manager" and "corporate training" was given and the components of psychological and pedagogical competence were identified: motivational, cognitive and activity; tools were developed for diagnosing the state of development of psychological and pedagogical competence of HR managers; The content of the professional development program for HR managers has been improved to develop their psychological and pedagogical competence; provisions on using the potential of corporate training have been further developed.

#### **4. The degree of validity of the scientific statements, conclusions and recommendations formulated in the thesis**

An analysis of Gao Fei's thesis and publications allows us to conclude that the results obtained are scientifically valid and reliable. The need for a study focusing on the development of psychological and pedagogical competence among HR managers in the context of corporate training arises from several contradictions: the modern demands for the professional competence of HR managers are not matched by sufficient attention to enhancing their psychological and pedagogical skills; there is a necessity to improve corporate training for HR managers, yet there is a lack of clearly defined pedagogical conditions to support this process; and while new methodological approaches to professional development exist, they are not being applied adequately in corporate training.

The introduction of the thesis showcases a systematic approach to addressing the issue at hand, highlighting the necessity for both theoretical and empirical research methods.

The novelty and reliability of the thesis's conclusions stem from a comprehensive analysis of numerous sources, including relevant legal regulations, contemporary scientific literature, and practical experiences in corporate training. This is further supported by the application of suitable methodological approaches, such as competence, activity, and reflexivity, along with a pedagogical experiment that confirmed the effectiveness of the proposed teaching conditions.

The implementation of the developed materials—such as seminars, training sessions, role-playing exercises, and business games—into the curricula of higher education institutions and corporate training programs of leading companies demonstrates the effectiveness and practical significance of the research findings.

The thesis was conducted at a high scientific level, showcasing the author's deep understanding of the problem, proficiency in research methods, and the ability to analyse and synthesize scientific data. The structure of the work is clear and includes tables, figures, and appendices that enhance the presentation of the scientific findings.

The research results have received strong approval, evidenced by the author's participation in scientific and practical conferences at both international and national levels, as well as publications in professional journals. The content of the submitted abstracts effectively reflects the essential aspects and main findings of the thesis.

#### **5. Significance of the results obtained by the author for science and practice**

The results obtained hold significant theoretical and practical importance for professional development programs to enhance HR managers' psychological and pedagogical competencies. The primary research materials and educational resources can be utilized by educators to improve the training of future HR managers in higher education institutions. Specifically, the findings from the thesis are applied in teaching key academic subjects such as "Professional Pedagogy," "Recruitment and Adaptation of Personnel," and "Training and Development of Personnel."

Additionally, seminars like "Psychological and Pedagogical Competence of an HR Manager: Theoretical Aspects and Practical Application," training programs such as

"Stimulating HR Managers to Develop Psychological and Pedagogical Competence," "Reflective Practices for Professional Development," and projects like the "Development of a Corporate Training Program" are also highly valuable. Activities focused on team building, teamwork, role-playing exercises, and business games created by the author further enhance the practical application of this research.

#### **6. Recommendations for using the results and conclusions of the thesis**

The main findings of this thesis can be utilized for further scientific research focused on developing the professional competence of HR managers, enhancing corporate training, and implementing modern pedagogical practices within professional development systems. The author's contributions are particularly valuable for practical applications; specifically, the seminars, training sessions, role-playing activities, and business games that have been developed can be integrated into corporate training programs to improve the effectiveness of personnel management. Furthermore, the achievements of this thesis can inform the creation of scientific and practical manuals, as well as the training of trainers and educators in the field of personnel management. They can also aid in developing educational and methodological resources for advanced training programs aimed at specialists. The results are relevant for organizations interested in cultivating human capital and for researchers addressing issues related to professional development, corporate culture, and the implementation of innovations in adult education and training systems.

#### **7. Evaluation of the content of the thesis and its completeness**

The degree of validity of the scientific propositions, conclusions, and recommendations formulated in the dissertation is ensured by the clear logic of the work structure. The dissertation consists of an introduction, three sections, conclusions to each section, general conclusions, a list of sources used, and appendices. Its structure corresponds to the purpose and objectives of the study, which ensures the logic and consistency of the presentation.

The first section, "The development of HR managers' psychological and pedagogical competence in the framework of corporate training as a scientific and pedagogical problem", analyses modern scientific approaches to the concept of HR managers' professional competence, characterizes its component structure, and also defines the conceptual foundations of corporate training in the context of professional development.

The second section, "The scientific and methodical principles of HR managers' psychological and pedagogical competence development in the framework of corporate training," is devoted to developing criteria, indicators, and levels of development of HR managers' psychological and pedagogical competence and justifying pedagogical conditions that contribute to its improvement. The section presents a methodology for diagnosing competence and also identifies the main factors that influence the effectiveness of corporate training.

In the third section, "The verification of the efficiency of pedagogical conditions of HR managers' psychological and pedagogical competence development in the framework of corporate training", a pedagogical experiment was conducted, which

confirmed the effectiveness of the developed pedagogical conditions. The results of the analysis of the experimental data are presented, demonstrating the positive dynamics of the development of HR managers' competence due to the implementation of the proposed approaches.

The dissertation is distinguished by a high level of linguistic and stylistic design, which meets the requirements of the scientific style. The work effectively uses tables, figures, and appendices to illustrate and systematize the results.

The content of the submitted abstracts fully reflects the dissertation's key aspects and main provisions. The research results are highly approved, which is confirmed by the author's participation in numerous scientific and practical conferences, publications in professional publications, and implementation of the developed materials in the education system and corporate training.

### **8. Discussion points, recommendations, and comments on the thesis content**

To positively assess the scientific and practical significance of the results obtained, we wish to express some specific recommendations and comments:

1. Considering globalization and the roles of HR managers in international companies, it would be beneficial to explore how intercultural differences impact the development of their psychological and pedagogical competence.

2. The thesis primarily focuses on corporate training within the Ukrainian context. It would be valuable to consider experiences from foreign companies that have successful practices in developing HR manager competencies and to conduct a comparative analysis of these approaches.

3. The second section clearly defines the criteria and indicators of competence. However, presenting these in the form of a table or diagram could enhance clarity and improve the structure of the material.

4. Although the paper includes a significant amount of statistical data from the experiment, it lacks graphical representations (such as diagrams or graphs) which would make the analysis more comprehensible.

5. While the thesis meets high scientific standards, it contains some technical inaccuracies, specifically regarding punctuation and stylistic errors.

### **9. Completeness of coverage of results in published works**

Scientific results and main provisions, conclusions and recommendations are sufficiently fully presented in 9 works: 5 articles in publications included in the list of scientific professional publications of Ukraine, 4 abstracts of reports - in collections of materials of international and all-Ukrainian scientific and practical conferences.

### **10. Conclusion**

Thus, Gao Fei's peer-reviewed dissertation research on the topic "The development of hr managers' psychological and pedagogical competence in the framework of corporate training" is an independent, completed study that has scientific novelty and theoretical and practical significance for pedagogical science and practice. We believe that the dissertation deserves a positive assessment and meets the requirements of the order of the Ministry of Education and Science of Ukraine No. 40 dated 12.01.2017.

"On Approval of Requirements for the Design of a Dissertation" (as amended), the Procedure for Awarding the Degree of Doctor of Philosophy and the Cancellation of the Decision of the One-Time Specialized Academic Council of an Institution of Higher Education, a Scientific Institution on Awarding the Degree of Doctor of Philosophy (Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated January 12, 2022 No. 44), and its author Gao Fei is recommended for submission to the One-Time Specialized Council for further defence of the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011 Educational, Pedagogical Sciences, field of knowledge 01 Education, Pedagogy.

Reviewer:

Associate Professor, Candidate of Economic Sciences,
Associate Professor of the Department of Personnel Management
and Administration,
Institute of Economics and Management,
Lviv Polytechnic National University

Roksolana VYNNYCHUK

Scientific Secretary of the
Lviv Polytechnic
National University

Roman BRYLYNSKYI